Đối chiếu thông tin từ gia phả họ Trương với sự kiện quân Nguyễn do Nguyễn Hữu Dật chỉ huy đánh bật quân Trịnh do Đào Quang Nhiêu chỉ huy ra khỏi bờ nam sông Gianh mùa hè năm Nhâm Dần (1662), bắt được nhiều quân Trịnh đưa về Nam, Trương Phu là một trong số ấy chăng?

Từ những ghi chép của các gia phả khai canh, có thể nêu ý kiến rằng làng Kim Đôi (Sa Đôi) đã được thành lập vào thế kỷ XVII, trên phần đất phía đông, cận bên ngoài thành cổ Hóa Châu.

Làng Phú Lương

Tên cổ là Đan Lương, đến thế kỷ XVIII đã đổi tên thành Phú Lương; tập truyền của dân làng không rõ các họ khai canh, chỉ công nhận 7 họ đồng hàng cùng đến ở sớm nhất trên địa phận của làng Phú Lương là Phan (Đình), Phan (Cảnh), Phan (Văn), Lê, Trần, Nguyễn, Quách; trong đợt này chỉ khảo sát 3 họ là Phan (Đình), Lê, Quách.

Họ Phan (Đình) là dòng họ tiền sĩ Phan Đình Bình khoa Bính Thìn (1856), quê hương của Từ Minh Huệ Hoàng hậu Phan Thị Điều, vợ vua Dục Đức; gia phả ghi chép khá rõ ràng, lưu trữ nhiều tư liệu qua các thời bao gồm cả thời Tây Sơn, nguyên quán ấp Hà Lạc, huyện Tống Giang, phủ Hà Trung, thừa tuyên Thanh Hóa, thủy tổ là Đặc tấn phụ quốc thượng tướng quân, Cẩm y vệ, Đô chỉ huy sứ ty, Đô chỉ huy chương vệ sự tặng Đạt quận công, thụy Chánh Đức phủ quân, truyền đến nay đã 20 đời, tương đương với 400 đến 500 năm.

Nay ngôi miếu thờ Quan Thánh được đưa vào bên trong đình làng nhưng với quy mô nhỏ hơn.

Cạnh đình làng là lăng mộ Thành hoàng làng Thế Lại (một làng cổ ở xứ Thuận Hóa), mộ chỉ ghi “Bản xã đương cảnh Thành hoàng Vũ Duệ Hồ đại tướng”, nhân vật này được đề cập trong sách *Đại Việt sử ký toàn thư*: “Nhâm Tý, Thiệu Khánh năm thứ 3 (1372)... Tháng 5... lấy người Hóa Châu là Hồ Long làm Tri châu Hóa Châu”.²

Một số nhận xét

Qua khảo sát gia phả 14 dòng họ của 3 làng trên địa bàn thành cổ Hóa Châu kết hợp điền dã thực địa, chúng tôi có một số ý kiến như sau:

² *Đại Việt sử ký toàn thư*, Tập 2, Bản dịch của Hoàng Văn Lâu, Nxb Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1998, tr.